
            

 

I.C. Perugia 3 “San Paolo” 
Viale Roma 15 – 06121 Perugia - Tel. 0755726094 Fax. 0755721909 -  C.f. 94152430545 

email: pgic86600d@istruzione.it  pec:pgic86600d@pec.istruzione.it     

www.istitutocomprensivoperugia3.gov.it 

  

                                                                                                                Spett.le Agenzia 

                GRATO VIAGGI- FOLIGNO 

 

               Al sito web 

                                                                                                                -Amministrazine trasparente 

 

OGGETTO:   viaggio d’istruzione a POMPEI  26-27 Marzo 2020.       

 
LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 

Visto il Decreto Legge 23 febbraio 2020 n. 6 che all’art. 1 lett. f conferisce al Presidente del Consiglio dei 

ministri il potere di sospendere i viaggi di istruzione sia sul territorio nazionale sia all’estero, trovando 

applicazione la disposizione di cui all’art. 41, comma 4, del decreto legislativo 23 maggio 2011 n. 79; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, G.U.-S.G.- n. 55,   che all’art. 1 lett. 

e)  impone la sospensione dei viaggi di istruzione programmati dalle Istituzioni scolastiche di ogni ordine e 

grado fino al 3 aprile 2020; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020, G.U. –S.G.- n.62; 

Vista la lettera  di invito per richiesta preventivi per  l'affidamento di n . 2 viaggi   d’istruzione  di 2 giorni 

a Pompei (26-27 Marzo 2020 e 6-7 Maggio 2020)  -   (art. 36 D.Lgs.18/04/2016, n.50). 

 

Visto che in base alle disposizioni di Legge immediatamente esecutive  questa amministrazione non 

riceverà il pagamento delle quote da parte degli studenti e pertanto si trova ad essere priva della copertura 

finanziaria per i viaggi di istruzione in partenza fino al 3 Aprile 2020; 

 

Vista la Legge n. 241  del 7.08.1990; 

 

Considerato che a causa del superiore interesse pubblico alla salute come esattamente declinato dalle misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 non sussistono 

le condizioni per la prosecuzione della procedura di cui alla lettera d’invito a presentare preventivo, mentre 

sussistono le condizioni per l’esercizio del potere di ritiro in autotutela. 

Considerato altresì che la sopravvenieza di ragioni di interesse pubblico sopraindicate sono particolarmente 

consistenti e preminenti anche sull’interesse privato  dell’impresa che ha partecipato alla procedura; 

Tutto ciò visto e considerato  

DETERMINA 

Il ritito  in autotutela della  procedura  di cui alla lettera d’invito  prot.  n. 683 c14 del 6.02.2020 ed ogni atto 

precedente e presupposto.  

Essendo assolutamente indiscutibile che alla luce delle sopravvenienze normative e di fatto indicate in 

premessa il presente provvedimento ha carattere vincolato e non lascia a codesta amministrazione alcuna 

decisione alternativa, si dispone di procedere con la notifica del presente provvedimento. 

 

 

PGIC86600D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001394 - 10/03/2020 - C14a - Pratiche generali - U



            

 

I.C. Perugia 3 “San Paolo” 
Viale Roma 15 – 06121 Perugia - Tel. 0755726094 Fax. 0755721909 -  C.f. 94152430545 

email: pgic86600d@istruzione.it  pec:pgic86600d@pec.istruzione.it     

www.istitutocomprensivoperugia3.gov.it 

  

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, Il Responsabile 

Unico del Procedimento è individuato nella scrivente Dirigente Scolastica Simonetta Zuccaccia. 

Il Titolare del trattamento è l’Istituto Comprensivo Perugia 3  con sede legale in Viale Roma, 15 06121 

PERUGIA  (pg), Tel. 075-5726094; Mail: pgic86600d@istruzione.it PEC:  pgic86600@pec.istruzione.it, 

nella persona del suo legale rappresentante, Simonetta Zuccaccia. 

        
 
       LA     DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                                                             Simonetta Zuccaccia 

                Firma autografa sostituita a mezzo stampa,   ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs n. 39/1993 

PGIC86600D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001394 - 10/03/2020 - C14a - Pratiche generali - U

mailto:pgic86600d@istruzione.it
mailto:%20pgic86600@pec.istruzione.it,
mailto:%20pgic86600@pec.istruzione.it,

